
CADERNO 2  7QUARTA-FEIRA, 04 DE JULHO DE 2012

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403597

PORTARIA N.º  879   /2012-SAGA/SEGUP                 
BELÉM/PA, 03 DE JUNHO DE 2012

O Dr. CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto 
de Gestão e Administração, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pela Lei n.º 7.541, de 20/07/2012, publicada no DOE 
n.º 31.961 de 21/07/11...................................................
C O N S I D E R A N D O a celebração do Convênio n.º 
001/2011-OURÉM, que tem por objeto a Reforma e Ampliação 
do Prédio da Unidade Integrada de Polícia Civil do Município de 
Ourém;
C O N S I D E R A N D O a necessidade de acompanhamento, 
fi scalização e recebimento fi nal da obra resultante deste 
Convênio (Processo Licitatório, Modalidade Tomada de Preços nº 
007/2011-PMO/Contrato nº 00174/2011/PMO);
R E S O L V E: I – Designar a servidora: Arquiteta RAQUEL 
TORTOLA BURLAMAQUI, Matrícula n.º 5899191, para Fiscalizar, 
e receber a Obra acima epigrafada;
II – À Diretoria Administrativa e Financeira da Secretaria de 
Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará, para 
providências cabíveis.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão e Administração

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403698

PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 024/2012-SEGUP
Considerando a tramitação do Processo nº 2012/250204, e 
após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a 
autoridade competente Sr. CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA, 
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Pregão Eletrônico SRP 
nº. 024/2012-SEGUP, cujo objeto é: AQUISIÇÃO DE CENTRAIS 
DE AR TIPO JANELA E SPLIT, pelo Sistema de Registro de Preços, 
para os Órgãos e Entidades do Sistema Estadual de Segurança 
Pública e Defesa Social - SIEDS, tendo como órgão central a 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social 
do Governo do Estado do Pará, de acordo com as condições e 
especifi cações técnicas constantes no Termo de Referência do 
Edital do Pregão Eletrônico SRP Nº 024/2012-SEGUP, pelo critério 
de menor preço por lote, as empresas abaixo discriminada:
LOTE I
EMPRESA: REFRIGELO CLIMATIZAÇÃO DE AMBIENTES LTDA,
CNPJ Nº. 61.502.324/0005-46
VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 819.176,00 (Oitocentos e Dezenove 
mil, Cento e setenta e seis  reais)
LOTE II
EMPRESA: ELETROFER COMERCIAL LTDA,
CNPJ Nº. 02.386.257/0001-59
VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 564.036,66 (Quinhentos e Sessenta 
e Quatro Mil, Trinta e seis reais e sessenta e seis  centavos)
LOTE III
EMPRESA: SOMA DISTRIBUIDORA LTDA,
CNPJ Nº. 09.264.505/0001-38
VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 976.460,00 (Novecentos e Setenta e 
Seis Mil, Quatrocentos e Sessenta Reais)
Belém,  02 de julho de 2012.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa - SEGUP/PA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 404205

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 03/07/2012
Valor: 780,20
Vigência: 03/07/2012 a 24/07/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Este Termo Aditivo tem como fundamentação 
legal o inciso II do § 1º do artigo 57 e a alínea “d” do inciso 
II do artigo 65, da Lei 8.666/93. Fica prorrogado o prazo para 
entrega dos equipamentos de radiocomunicação, objeto do 
contrato 06/2012-FISP, por mais 70 (setenta) dias, a contar de 
16/05/2012 à 24/07/2012. E o equilibro econômico-fi nanceiro 
que se fazem necessários para a justa remuneração do objeto 
contratado.
Contrato: 6
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122134243950000    449052               0141000000          Estadual
Contratado: TELWAVE RADIOCOMUNICAÇÃO LTDA
Endereço: R Itororó, Bairro: Padre Eustáquio, 444
CEP. 30720-450 - Belo Horizonte/MG
Telefone: 3125139140
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 403438

Contrato: 47-PCE
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 500.000 Fichas Datiloscopicas para atender 
as necessidades da Diretoria de Identifi cação da Polícia Civil do 
Pará
Valor Total: 20.000,00
Data Assinatura: 02/07/2012
Vigência: 02/07/2012 a 01/07/2013
Pregão Eletrônico: 17/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06422134363660000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: Perfi lgrafi ca LTDA ME
Endereço: R Alameda das Hortênsias, 48
CEP. 51160-400 - Recife/PETelefone: 8133393636
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403480

PORTARIA: 550/12
Objetivo: REALIZAR DILIGENCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57212326/LUANA DE NAZARE CARDOSO HOLANDA BEZERRA 
(EPC) / 0.5 diárias (Completa) / de 09/05/2012 a 09/05/2012
5127564/MARIA JOSE RODRIGUES SILVA (DPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 09/05/2012 a 09/05/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403484

PORTARIA: 551/12
Objetivo: REALIZAR DILIGENCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOJÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5129311/AFONSO MARCOS SOARES DE LIMA (IPC) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 16/04/2012 a 17/04/2012
5410932/ANTONIO JOSE MARTINS FERREIRA (IPC) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 16/04/2012 a 17/04/2012
5452996/CELIO NAZARENO DE SOUZA PINTO (IPC) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 16/04/2012 a 17/04/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403487

PORTARIA: 552/12
Objetivo: REALIZAR DILIGENCIA POLICAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOCAJUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
8400739/EVANDRO SILVA COSTA JUNIOR (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 12/06/2012 a 15/06/2012
54189219/FERNANDO AUGUSTO BARROS OLIVEIRA (IPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 12/06/2012 a 15/06/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403552

PORTARIA: 553/12
Objetivo: REALIZAR DILIGENCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: ITAITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
MORAES DE ALMEIDA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5623189/CLEBER PASCOAL SILVEIRA DE OLIVEIRA (DPC) / 3.5 
diárias (Completa) / de 11/06/2012 a 14/06/2012
5412811/HAROLDO BATISTA MACEDO JUNIOR (EPC) / 3.5 
diárias (Completa) / de 11/06/2012 a 14/06/2012
5853206/VALDINEI DE SA LOBO (IPC) / 3.5 diárias (Completa) / 
de 11/06/2012 a 14/06/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403558

PORTARIA: 554/12
Objetivo: REALIZAR DILIGENCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: ITAITUBA/PA - BRASIL

Destino(s):
JACAREACANGA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
61557/ANTONIO CARLOS CORREA DA SILVA (DPC) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 17/05/2012 a 19/05/2012
5759480/BIBIANO SILVA VINHOLTE (EPC) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 17/05/2012 a 19/05/2012
5853206/VALDINEI DE SA LOBO (IPC) / 2.5 diárias (Completa) / 
de 17/05/2012 a 19/05/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 404226

Órgao: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato
Data de Admissão: 25/06/2012
Nome do Servidor                                               Cargo do Servidor                Término Vínculo     Observação
ERIKA CRISTINA MACHADO DELGADO DA SILVA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO  24/06/2013  CONTRATO 
Nº 110/2012-PCE
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 404230

TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA Nº 002/2012-PCE/PA.
DEVEDOR: Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ nº 
00.368.105/0001-06.
CREDOR: Empresa CON-ART PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA, 
cnpj nº 04.999.538/0001-02.
OBJETO: A Polícia Civil do Estado do Pará/PCE/PA, através do 
presente, reconhece expressamente que possui uma dívida 
a ser paga diretamente a empresa CON-ART PROJETOS E 
CONSTRUÇÕES LTDA, no valor de R$-209.920,66-(duzentos e 
nove mil, novecentos e vinte reais e sessenta e seis centavos), 
originário da prestação de serviços de engenharia de reforma 
e adaptação de um prédio para acomodar as instalações da 
Delegacia de Polícia Civil da Terra Firme.
VALOR: R$-209.920,66-(duzentos e nove mil, novecentos e 
vinte reais e sessenta e seis centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: 40101 – Polícia Civil do Estado do Pará
Programa: 1342 – Segurança pela Paz
Atividade: 7409 – Reforma de Unidade Policias
Natureza da Despesa: 449093- Indenizações e Restituições
Fonte de Recursos: 0101 – Recursos Ordinários
Foro: Belém-Pará
DATA DA ASSINATURA: 02/07/2012
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil/PA
Endereço completo da Partes: Avenida Magalhães Barata, 209, 
Nazaré, CEP:66.040-903, Belém-Pará e Rodovia Mario Covas, nº 
664 - Coqueiro, CEP: 68.670-000- Belém-Pará.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 404236

Órgao: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato
Data de Admissão: 02/07/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
NATALIA VALERIA VILHENA MONTEIRO    ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          01/07/2013  CONTRATO Nº 111/2012-PCE
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 404246

Órgao: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato
Data de Admissão: 03/07/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                Término Vínculo     Observação
SILVANA MONTEIRO DA SILVEIRA          ASSISTENTE ADMINISTRATIVO     02/07/2013  CONTRATO Nº 112/2012-PCE
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403831

PORTARIA: 573/12
Objetivo: REALIZAR DILIGENCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5600545/ALFREDO ANTONIO DA CRUZ ALMEIDA (MPC) / 4.5 
diárias (Completa) / de 21/06/2012 a 25/06/2012
5618576/ANTONIO JEFFSON BARRAL COSTA (MPC) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 21/06/2012 a 25/06/2012
2005280/AURELIO WALCYR RODRIGUES DE PAIVA (DPC) / 4.5 
diárias (Completa) / de 21/06/2012 a 25/06/2012
5834996/FRANCINALDO DOS SANTOS BASTOS (EPC) / 4.5 
diárias (Completa) / de 21/06/2012 a 25/06/2012
5856906/JEAN GEORGE MESQUITA PEDROSA (IPC) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 21/06/2012 a 25/06/2012
702463/OTAVIO MOREIRA GOMES (IPC) / 4.5 diárias (Completa) 
/ de 21/06/2012 a 25/06/2012
5129303/PAULO RICARDO CANTUARIA MOUTINHO (MPC) / 4.5 
diárias (Completa) / de 21/06/2012 a 25/06/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403838

PORTARIA: 574/12
Objetivo: REALIZAR DILIGENCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 


